
            ROMÂNIA 
  JUDEŢUL COVASNA 
      COMUNA OZUN 
   CONSILIUL LOCAL 
 

Modul de difuzare: 
- 1 ex. la dosarul hotărâri 
- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 
- 1 ex. Primarul comunei Ozun d-na Bordás Enikő 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 108/2021 
 

pentru aprobarea demarării procedurilor privind declararea Comunei Ozun, Stațiune 
Turistică de interes local 

 
 Consiliul Local al Comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 11.164/15.10.2021, întocmit de secretarul 
general al comunei Ozun; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 11.165/15.10.2021 al primarului comunei 
Ozun, d-na ec. Bordás Enikő; 

Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 
al comunei Ozun; 
 Având în vedere prevederile O.G nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea 
activităţii de turism în România, cu modificările și completările ulterioare; 
 În baza prevederilor H.G nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor şi criteriilor de atestare 
a staţiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare; 
 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. j), k), r) și alin. (14) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 ART. 1. – Se aprobă demararea procedurilor privind declararea Comunei Ozun, Stațiune 
Turistică de interes local. 
 ART. 2. – Se împuternicește d-na Bordás Enikő, primarul comunei Ozun, cu semnarea 
tuturor documentelor necesare demarării procedurilor în vederea declarării Comunei Ozun, 
Stațiune Turistică de interes local. 
 ART. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul 
comunei Ozun. 
 
 Ozun, la 25 noiembrie 2021.  
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
 RÁDULY ZSOLT - JÓZSEF                  SECRETAR GENERAL 
            BARTALIS FRUZSINA 
 
 
 
 


